
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2018 
 

 

Verbale N° 4 del           5         NOVEMBRE           2018 

DELIBERAZIONE N°  67/CA DEL         5         NOVEMBRE           2018 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione delle modifiche del “Regolamento di contabilità del 

patrimonio del Consorzio della Bonificazione Umbra”. 

  

  
PRESENTI ASSENTI 

NALLI GIULIANO Presidente X  

SISANI MASSIMO  Vice-Presidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

LORETI MARCO Consigliere  X 

MONTIONI PAOLO Consigliere  X 

TESEI DONATELLA Consigliere  X 

BOCCHINI MARCELLO Revisore dei conti X  

LOCCI MARCO Revisore dei conti X  

PAPARELLI MAURIZIO Revisore dei conti  X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



OGGETTO: Approvazione delle modifiche del “Regolamento di contabilità del 

patrimonio del Consorzio della Bonificazione Umbra”. 

 

 

 

PREMESSO CHE 
 

- con Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 13/C del 24.11.1987 è stata deliberata 

l’”Approvazione del “Regolamento di contabilità del patrimonio del Consorzio della Bonificazione 

Umbra.”, redatto a termini della L.R. Umbria n. 4/90; 

- nel corso degli anni sono entrate in vigore diverse norme di rango superiore, anche discordanti 

con quanto previsto nel vigente Regolamento; 

 

RITENUTO 
 

- opportuno, ad oggi, procedere con l’approvazione di alcune modifiche del Regolamento di 

contabilità del Consorzio della Bonificazione Umbra, proprio in virtù delle modifiche normative, 

dei diversi orientamenti giurisprudenziali e delle nuove e esigenze di fatto che sono emerse negli 

ultimi anni; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

- il Consorzio ha proceduto alla redazione del nuovo “Regolamento”; 
- le modifiche apportate sono le seguenti: 

a) all’art. 1 (Oggetto) è stato sostituito il riferimento alla L.R. Umbria n. …/90 con la L.R. Umbria n. 

30/04, che ha abrogato la precedente legge stessa; 

b) all’art. 3 (Bilancio annuale di previsione. Contenuto ed approvazione.), co. 3 ed 8, è stato 

introdotto il riferimento all’adozione del Piano Triennale nell’ambito del Bilancio, ai sensi 

dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016; 

c) dall’art. 9 in avanti sono stati sostituiti tutti i riferimenti del Consiglio dei Delegati con il Consiglio 

di Amministrzione; 

d) all’art. 13 (Riscossione e versamento delle entrate), c. 2, è stata introdotta la previsione della 
firma delle distinte di pagamento e di riscossione per il Presidente, in luogo della firma dei 

mandati; 

e) all’art. 13 (Riscossione e versamento delle entrate), c. 3, è stato modificato il termine per il 

Tesoriere di effettuare l’incasso di somme e la richiesta dell’emissione del titolo alla 

ragioneria, in precedenza era di 5 giorni ed ora il termine è stato fissato all’ultimo giorno del 

mese; 

f) all’art. 16 (Impegni di spesa) è stato specificato che gli impegni di spesa possono essere 

registrati provvisoriamente; 
g) all’art. 16 (Impegni di spesa), co. 4, è stato precisato che alcuni impegni di spesa (indennità di 

carica, stipendi, utenze e simili) sono effettuati periodicamente senza la necessità di ulteriori 

atti; 

h) all’art. 18 (Ordinazione delle spese), c. 2, è stato aggiunto, in virtù degli aggiornamenti 

normativi, che per procedere con i pagamenti è necessario ottenere il codice CIG; 

i) all’art. 20 (Residui passivi) è stato precisato che i residui sono annuali; 

j) nel Titolo III (Servizio economato) è stata affiancata la figura del Dirigente a quella del 

Dipendente, che può dunque gestire l’Economato; 
k) all’art. 31 (Legittimazione a contrarre), c. 4, è stato previsto che l’esecuzione delle opere deve 

avvenire ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e seguendo le norme eventualmente indicate dal 

concedente; 

l) è stato modificato l’art. 38 (Entrata in vigore), specificando che l’entrata in vigore del presente 

regolamento abrogherà e disapplicherà tutte le norme regolamentari con esso in contrasto; 

m) è stato introdotto l’art. 39 (Pubblicità), anche a causa dei sempre maggiori obblighi di 

pubblicazione web; 

n) è stato aggiunto l’art. 40 (Rinvio ad altre disposizioni), il quale prevede che per quanto non 

previsto dal presente Regolamento si rimanda alle disposizioni normative ed ai principi 
contabili vigenti; 

 

VISTI 
 

- la Legge Regionale Umbria n. 30/2004 “Norme in materia di Bonifica”;; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 in materia di appalti; 

- la bozza di “Regolamento di contabilità del patrimonio del Consorzio della Bonificazione Umbra.”; 

- i pareri positivi trasmessi a mezzo mail dai componenti del Coleggio dei revisori dei Conti (Prot. n. 
6078); 

- il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa del 05.11.2018; 

  

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
- a termini dell’art. 20 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 

DELIBERA 

 
- di approvare le modifiche al “Regolamento di contabilità del patrimonio del Consorzio della 

Bonificazione Umbra.”, così come da documento allegato, che è parte integrante e sostanziale 
della presente Deliberazione; 

- di dare mandato agli uffici competenti a provvedere alle pubblicazioni normativamente previste. 

 

 

 

                        IL DIRETTORE                                                      IL PRESIDENTE 
                          Candia Marcucci                                                     Giuliano Nalli 

                                     F.to                                                                       F.to 


